
 

Copia 
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 
 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA VALSESIA. LAVORI DI 

RIFACIMENTO PALIFICATA, DI CONTENIMENTO STRADALE. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. P.N.R.R., MSC4 

INVESTIMENTO 2.2.           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 

Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 

stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 

Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA VALSESIA. LAVORI DI 

RIFACIMENTO PALIFICATA, DI CONTENIMENTO STRADALE. APPROVAZIONE 

PERIZIA DI VARIANTE. P.N.R.R., MSC4 INVESTIMENTO 2.2.           

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  

 

Soriso, 14/02/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Geom. Felice Monti) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  

 

Soriso, 14-feb-2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 27 del 06.09.2023 con la quale si approvava il 
progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza di via Valsesia con il rifacimento della 
palificata di contenimento stradale;  
 
CONSIDERATO che in corso di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di modificare 
l’intervento prevedendo la sostituzione della palificata con una scogliera in massi e la sottostante 
cunetta alla francese di raccolta delle acque; 
 
VISTA la perizia redatta dal Direttore dei Lavori Dott.ssa Geologa Minella Chiara e costituita di 
seguenti documenti: 

− Relazione di perizia; 

− Computo metrico estimativo di confronto 

− Listino prezzi; 

− Atto di sottomissione; 
 
DATO ATTO che la perizia comporta l’introduzione di n. 6 nuovi prezzi desunti dal Prezziario 
Opere Pubbliche della Regione Piemonte anno 2023; 
 
DATO ATTO altresì che la perizia non comporta aumento di spesa contrattuale; 
 

RICORDATO che l’intervento dal punto di vista economico trova copertura al CAP. 3485/99, COD. 

10.05.2, del Bilancio in corso di esercizio;  

 

PRESO ATTO del Comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17 dicembre 
2021 e delle indicazioni per l’acquisizione del CUP per i progetti di cui alla Legge N° 160 del 
27/11/2019, art. 1, commi 29-37 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR M2C4 -
2.2 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI” CONTIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE e conseguenti 
Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite Template; 
 

VISTA la normativa tutta regolante la materia;  

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n.207 s.m.i. relativamente alle parti non abrogate; 

 

RITENUTA la perizia conforme agli indirizzi dell’Amministrazione ed alle disposizioni di legge, ed 

attesa quindi l’opportunità di procedere ad adottare formale atto per la sua approvazione; 

 

DATO ATTO che all’intervento è stato assegnato il seguente codice CUP: B87H23002590006; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato:  



 

1) DI APPROVARE la perizia suppletiva e di variante come redatta dal Direttore dei Lavori 

Dott.ssa Geologa Minella Chiara e composta dai seguenti documenti: 

− Relazione di perizia; 

− Computo metrico estimativo di confronto 

− Listino prezzi; 

− Atto di sottomissione; 
 

2) DI DARE ATTO che la perizia non comporta variazione al Quadro Tecnico Economico 

come ridefinito a seguito dell’affidamento dei lavori; 

 

3) RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui; 

 

4) DI PRENDERE ATTO del finanziamento del contributo di €uro 50.000,00, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile a favore dei Comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’Art. 1, comma 29, della legge 

27/12/2019 n. 160;  

 

5) DI DARE ATTO che le suddette opere riguardano interventi di messa in sicurezza del 

territorio e sono pienamente rispondenti alle finalità previste dalle risorse finanziarie 

assegnate;  

 
6) DI DARE ATTO che la somma di €uro 50.000,00 trova stanziamento e disponibilità nel 

bilancio corrente al CAP. 3485/99, COD. 10.05.2; 

 
7) DI DARE ATTO che, questa Amm.ne è tenuta a rendere nota la fonte di finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, sottosezione Opere pubbliche;  

 
8) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

sottosezione Opere pubbliche;  

 

9) DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime e palese, il presente atto 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 307 del Registro delle Pubblicazioni 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dalla data del 23-ago-2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

Soriso, lì 23-ago-2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/02/2024 

 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Soriso, lì 23/08/2024 

 

 Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

 


